
Nº 156, quarta-feira, 14 de agosto de 2013 177ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013081400177

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S.A.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Nº 026/2013, firmado entre a VALEC ENGENHA-
RIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e a empresa GALVÃO
ENGENHARIA S.A.. Objeto: Contratação de empresa para elabo-
ração dos projetos executivos e execução das obras para implantação
de Túnel de 780 metros de extensão (entre os km 1315+860 e km
1316+640), no município de Jequié/BA, da Ferrovia de Integração
Oeste-Leste - FIOL. Valor: R$ 49.902.361,85 (quarenta e nove mi-
lhões, novecentos e dois mil, trezentos e sessenta e um reais e oitenta
e cinco centavos). Prazo do Contrato: 13 (treze) meses. Nota de
Empenho: 2013NE001667. Fundamentação Legal: Artigo 23, inciso I,
alínea "c", da Lei nº 8.666/93. Data da assinatura: 07/08/13. Processo
nº 51402.035270/2013-72.

AV I S O
CONCORRÊNCIA Nº 3/2013

A Presidente da Comissão Permanente de Licitações da VA-
LEC Engenharia, Construções e Ferrovias S/A informa que foram
interpostos recursos ao Resultado de Habilitação pelos Consórcios:
ATP/ASTEP, CONGRESOLO/ICOPLAN, CONESTOGA RO-
VERS/GEOSONDA/PLANAL/AMBIENTE BRASIL, GERIBEL-
LO/TRAIL/ECR, PSP - PRODEC/SISCON/PACS. Íntegra dos re-
cursos está disponível no site www.valec.gov.br. Fica aberto o prazo
para impugnações aos recursos, conforme o art. 109, § 3º da Lei nº
8.666/93.

Brasília, 13 de agosto de 2013
CAROLINA DE OLIVEIRA SERAFIM

M A RT I N S .

AVISO DE LICENÇA

A VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S.A. torna
público que recebeu do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos
Recursos Naturais Renováveis - IBAMA a Licença de Instalação nº
750/2010 (Retificação) com validade até 30 de novembro de 2015,
para as obras de infraestrutura e de superestrutura ferroviárias para
implantação dos Lotes 1F a 7F da Ferrovia de Integração Oeste Leste
(EF-334) no estado da Bahia, no trecho entre o final da 1ª Ponte sobre
o Rio das Fêmeas (km 507+125) e a APP da primeira travessia com
o Rio Almada (km 1521+690), excluído o Pátio Terminal Ferroviário
em Ilhéus.

Brasília, 13 de Agosto de 2013
JOSIAS SAMPAIO CAVALCANTE JÚNIOR

Diretor-Presidente

EMPRESA DE PLANEJAMENTO
E LOGÍSTICA S.A.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 10/2013. Processo:
50840.00000177/2013. Contratante: Empresa de Planejamento e Lo-
gística S.A- EPL. CNPJ: 15.763.423/0001-30. Contratada: H Print
Reprografia e Automação de Escritório LTDA. CNPJ:
00.831.964/0001-81 Objeto: O presente Termo Aditivo tem como
objeto suprimir 7,41% (sete vírgula quarenta e um por cento) no valor
original do Contrato nº 10/2013, que corresponde a R$ 12.000,00
(doze mil reais) no valor do Contrato. Fundamento Legal: Lei
8.666/93, art. 65, § 1º. Valor Total: R$ 12.000,00. Data de Assinatura:
06/08/2013.

A Auxiliar da Corregedoria Nacional, Drª. Marilda Helena
dos Santos, no uso da competência delegada pela Portaria CNMP-CN
Nº 088, de 6 de setembro de 2011, considerando que a interessada
encontra-se em local incerto e não sabido, para efeito do artigo 41, §
1°, I, e § 5° do Regimento Interno do Conselho Nacional do Mi-
nistério Público, INTIMA o reclamante, Sr. Yuri Gibbon Fernandes,
da decisão de arquivamento proferida nos autos do processo em
epígrafe, para, querendo, interpor Recurso Interno, no prazo de 5
(cinco) dias, conforme previsto no artigo 154, do Regimento Interno
do Conselho Nacional do Ministério Público, a contar da data da
publicação deste edital.

Brasília, 7 de agosto de 2013
MARILDA HELENA DOS SANTOS

RECLAMAÇÃO DISCIPLINAR Nº 0.00.000.000935/2012-38
RECLAMANTE: FRANCISCO ALEXANDRE HERCULES
RECLAMADO: MEMBRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO RIO GRANDE DO CEARÁ

A Auxiliar da Corregedoria Nacional, Drª. Joseana França
Pinto, no uso da atribuição delegada pela Portaria CNMP-CN Nº 087,
de 02 de setembro de 2011, considerando que a interessada encontra-
se em local incerto e não sabido, para efeito do artigo 41, § 1°, I, e
§ 5° do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério
Público, INTIMA o reclamante, Sr. Francisco Alexandre Hercules, da
decisão de arquivamento proferida nos autos do processo em epígrafe,
para, querendo, interpor Recurso Interno, no prazo de 5 (cinco) dias,
conforme previsto no artigo 154, do Regimento Interno do Conselho
Nacional do Ministério Público, a contar da data da publicação deste
edital.

Brasília, 7 de agosto de 2013
JOSEANA FRANÇA PINTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A Gerência de Registro de Preços da Procuradoria da Re-
pública na Bahia, em cumprimento ao disposto no § 2o- do art. 15 da
Lei 8.666/93, Decreto no- 7.892/2013, Ato de Homologação do Sr.
Secretário Estadual PR/BA, e tendo em vista o objeto do Pregão
Eletrônico - SRP 12/2013 (Registro de Preços para aquisição de
materiais de consumo para reposição do Almoxarifado), torna público
o aviso de Registro de Preços, com vigência de 13/07/2013 a
12/07/2014, conforme Atas de Registos de Preços no- s 04, 05, 06, 07,
08, 09 e 10, 11 e 12/2013, fornecedores e preços registrados, anexo
ao Processo N.o- 1.14.000.000806/2013-80 e disponibilizado na página
www.prba.mpf.gov.br. Empresa/Ata/Grupo ou Item/Valor Registrado:
OSMAF ALIMENTOS LTDA. - EPP (CNPJ 13.139.311/0001-88 ) /
04-2013 / I / VALOR GRUPO: R$ 6.721,60; ABBRA OFFICE MIX
DISTRIBUIDORA, COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI - ME (CNPJ
33.514.001/0001-03 ) / 05-2013 / II / VALOR GRUPO: R$
33.832,60; ALEA COMERCIAL LTDA. - EPP (CNPJ
12.011.917/0001-70 ) / 06-2013 / III / VALOR GRUPO: R$
130.195,20; PLANET GRAF COMÉRCIO E IMPRESSÃO DE PA-
PEL LTDA. - ME (CNPJ 02.176.635/0001-70 ) / 07-2013 / IV /
VALOR GRUPO: R$ 23.639,00; STILOPLAST INDÚSTRIA E CO-
MÉRCIO LTDA. - EPP (CNPJ 00.455.659/0001-32 ) / 08-2013 / V /
VALOR GRUPO: R$ 15.980,00; EQUILÍBRIO COMÉRCIO DE
DESCARTÁVEIS LTDA. - ME (CNPJ 07.571.925/0001-31 ) / 09-
2013 / VII / VALOR GRUPO: R$ 247.752,00; ASR DISTRUBUI-
DORA COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA. - ME (CNPJ
15.158.575/0001-04 ) / 10-2013 / VIII / VALOR GRUPO: R$
2.241,24; ARTES PLACAS CENTRAL CARIMBOS LTDA. - ME
(CNPJ 66.280.256/0001-08 ) / 11-2013 / ITEM 207 / VALOR DO
ITEM: R$ 1,08; COMERCIAL DE ALIMENTOS IRMÃOS REIS
LTDA. - EPP (CNPJ 13.812.746/0001-41 ) / 12-2013 / ITEM 209 /
VALOR DO ITEM: R$ 3,64.

Salvador, 13 de agosto de 2013.
CLÁUDIA NERY SANTIAGO SILVA

Gerente

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 5/2013

Processo: 1.15.000.001996/2013-15. Contratantes: União Federal, por
intermédio da Procuradoria da República no Estado do Ceará - CNPJ
26.989.715/0011-84 e NORMATEL - MB Comércio de Materiais de
Construção Ltda, CNPJ 05.353.545/0008-71. Objeto: fornecimento de
insumos (materiais e equipamentos) para manutenção predial da
PR/CE, remanescentes dos Pregões PR/CE no- 05 e 09/2013 (repetição
PE 05/2013), conforme especificações da proposta. Valor Total: R$
2.199,60. Fundamento Legal: inciso V, artigo 24, da Lei 8.666/93.
Data de Ratificação: 12 08 2013. Ratifica a dispensa de licitação em
epígrafe nos termos do art. 26, da Lei 8.666/93. Autoridade: Ale-
xandre Meireles Marques, Procurador-Chefe Substituto da PR/CE.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 6/2013

Processo: 1.15.000.001997/2013-60. Contratantes: União Federal, por
intermédio da Procuradoria da República no Estado do Ceará - CNPJ
26.989.715/0011-84 e AGLOBAL - Comércio e Distribuidora Ltda,
CNPJ 10.267.148/0001-40. Objeto: fornecimento de lixeiras, para ins-
trumentalização dos serviços administrativos da PR/CE, remanescen-
tes dos Pregões PR/CE no- 05 e 09/2013 (repetição PE 05/2013),
conforme especificações da proposta. Valor Total: R$ 1.807,72. Fun-
damento Legal: inciso V, artigo 24, da Lei 8.666/93. Data de Ra-
tificação: 12 08 2013. Ratifica a dispensa de licitação em epígrafe nos
termos do art. 26, da Lei 8.666/93. Autoridade: Alexandre Meireles
Marques, Procurador-Chefe Substituto da PR/CE.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARÁ

EXTRATOS DE REGISTROS DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços no- 06/2013, decorrente do Pregão
Eletrônico n° 02/2013-PR/PA; Objeto: registro de preços para futura e
eventual aquisição, de forma parcelada, de gêneros alimentícios, para
utilização na Procuradoria da República no Estado do Pará e nas
unidades ministeriais nos municípios de Altamira, Marabá, Parago-
minas, Redenção, Santarém e Tucuruí. Beneficiária: R. C. V. R. DE
OLIVEIRA - ME. CNPJ: 15.300.567/0001-50. Preço global regis-
trado: para o Lote 1: R$ 70.000,00; Assinatura: 13/08/2013. Vigência
da Ata: 13/08/2013 a 13/08/2014. Processo: 1.23.000.001858/2012-
83. Base Legal: Lei n° 8.666/93, Lei n° 10.520/02, Decs. no- 5.540/05
e n° 7.982/13. Assinada por DÉBORA SILVA DA COSTA, Gerente
de Registro de Preços, pela unidade gestora e RENY CAROLINA
VELASCO ROCHA DE OLIVEIRA, pela signatária.

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº 34/2012

Processo: 0.00.002.001029/2013-11. Contratante: CONSE-
LHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO. Contratada: FIL-
DES COMUNICAÇÃO LTDA. CNPJ: 03.509.498/0001-00. Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do Contrato original por 04 (quatro)
meses, para o período compreendido entre 09/08/2013 a 09/12/2013.
Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao Contrato CNMP nº 034/2012.
Valor Global do Termo Aditivo: R$ 200.000,00 (duzentos mil). Vi-
gência: 09/08/2013 a 09/12/2013. Signatário da Contratante: SÔNIA
MÁRCIA FERNANDES AMARAL. Signatário da Contratada: SID-
NEY CAMPOS SILVA. Data de Assinatura: 06/08/2013. Progra-
ma/Atividade: 03.0131.2100.2549.0001. Categoria Econômica:
33.90.39 Nota de Empenho: 2013NE000138.

CORREGEDORIA NACIONAL
DO MINISTÉRIO PÚBLICO

EDITAIS DE INTIMAÇÃO

RECLAMAÇÃO DISCIPLINAR Nº 0.00.000.0001243/2012-15
RECLAMANTE: YURI GIBBON FERNANDES
RECLAMADO: MEMBRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ES-
TADO DO RIO GRANDE DO SUL

Conselho Nacional do Ministério Público
.

ESCOLA SUPERIOR
D I R E TO R I A - G E R A L

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATANTE: União, por meio da Escola Superior do MPU.
CONTRATADO: QUESTÃO ESSENCIAL - CONSULTORIA EDU-
CACIONAL LTDA-ME. OBJETO: Realização de 2 (dois) cursos e
sessões de coaching para participantes do Programa de Desenvol-
vimento Gerencial de Procuradores-Chefes do MPF e MPT. Programa
de Trabalho: 03122058120HP0001. Nota de Empenho:
2013NE000215 de 9/8/13. Elemento de Despesa: 3.3.90.39. Valor: R$
113.788,00. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, II c/c Art. 13 VI da
Lei no- 8.666/93. Processo: 0.01.000.000803/2013-50. RATIFICAÇÃO
DA AUTORIDADE SUPERIOR: NICOLAO DINO DE CASTRO E
COSTA NETO - Diretor-Geral da ESMPU.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO No- 45/2013 - UASG 200100

No- Processo: 4143/2012-87 . Objeto: Pregão Eletrônico - Forneci-
mento e instalação de equipamentos para climatização do Edifício
anexo I da PGR, conforme em anexo. Total de Itens Licitados: 00002
. Edital: 14/08/2013 de 08h00 às 17h59 . Endereço: Saf Sul, Qd. 4,
Conj. "c", Blocos de "a" a "f" - Plano Piloto BRASILIA - DF .
Entrega das Propostas: a partir de 14/08/2013 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. . Abertura das Propostas: 27/08/2013 às
13h30 site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO DAS CHAGAS
ALBUQUERQUE CUNHA

Pregoeiro

(SIDEC - 13/08/2013) 200100-00001-2013NE000007

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 38/2013

O Pregoeiro da Procuradoria Geral da República,torna pú-
blico para conhecimento dos interessados, que o objeto do Pregão
supra referenciado foi adjudicado á empresa BIOTÉCNICA COMÉR-
CIO E ASSISTÊNCIA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LT-
DA-EPPpelo critério de menor preço.

FRANCISCO DAS C. ALBUQUERQUE CUNHA

(SIDEC - 13/08/2013) 200100-00001-2013NE000007

Ministério Público da União
.

aline.tabosa
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-08-14T06:03:21-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




